N°. 826.

Francoys, par la grace de Dieu roy de France, duc de Millan, sr. de Genues, a tous ceulx qui ces presentes lettres verront salut. Comme puisnagueres et en ce mois de Aoust derrenier traictie damitie, confederacion et alliance ait este faict et conclu en nostre ville de Noyon entre les ambassadeurs et deputez de nous et de nostre treschier et tresame filz et bon frere le roy catholique pour nous et chascun de, nous noz royaumes, pays, terres, seigneuries et subjectz en facon que nous et nostredit filz et bon frere doresmais serons bons vrays amys damys et ennemis deuenus pour la garde, trucion et deffence de nos estatz, royaumes, pays, terres, seigneuries et subjectz tant deca que dela les mons, nous entre aymerons et cherirons et garderons chascun bien et loyaument de tout nostre pouoir, la vie, lhonneur et les estaz lun de lautre sans fraude, dol ou machinacion quelconque, et ne fauoriserons ou soustiendrons quelque personne que ce soit lun alencontre de lautre, mesmement ne donnerons passage, ayde, faueur, assistance ou recueil par noz villes et pais, soit de viures, artillerye, gens, argent ou autres choses a cellui ou a ceulx, qui par inuasion pourroient ou vouldroient porter nuysance ou greuance lun a lautre directement ou jndirectement

en quelque maniere que ce soit, et serons tenus ayder, et assister lun lautre a ladite garde, trucion et deffence de nosditz estatz royaumes, pays, terres, seigneuries, qui apresent nous tenons et possedons tant deca que dela les mons, enuers et contre tous ceulx, qui offenser et jnuader nous vouldroient et pourront les marchans et subgects de chascun de nosdits royaumes, pais, terres et seigneuries, aller et conuerser esditz royaumes, pais et seigneuries lun de lautre tant en marchandise, qui autrement par mer, par terre et eaues douches seurement et sainnement, sans ce quil leur soit ou puisse estre donne aucun empeschement ou dommaige, en payant seulement les anciens peages, costumes, tonlieux et autres deuoirs en la forme et maniere que de toute anciennete lon a acoustume de payer, ainsi que plusaplain est contenu et declaire oudit traicte, en ensuiant lequel nous soit loysible nommer et comprendre en ladite amitie nos confederez et aliez, pour joyr du benefice de ladite amitie, moyennant que dedans huyt moys ceulx, qui seront par nous et chascun de nous nommez, seront tenuz enuoyer leurs lettres a cellui, qui les aura nommez, par lesquelles jlz acceptent ladicte nominacion et comprehension, sauoir, faisons que nous ce considere et la bonne amitie, confederacion et alliance, que est entre nous et la ville et estatz du pays de Vtrecht, jcelle ville et estatz du pays de Vtrecht auons nommez et comprins, nommons et comprenons de nostre part par ces presentes pour nos aliez et confederez oudit traicte damitie, fraternite, confederation et alliance perpetuelle, que ainsi a este et est prinse entre nous et nostredit filz et bon frere le roy catholicque, voullant, accordant et consentant, quilz joyssent dudit benefice de ladicte amitie comme noz aliez selon le contenu dicellui traicte, se bon leur semble, en enuoyant par lesdits ville et estatz dudit pays de Vtrecht leur lettres dacceptacion dedans ledit temps de huit mois prochains a compter du jour de la conclusion dudit traicte. En tesmoing de ce nous auons signe ces presentes de nostre main et a jcelles fait mestre nostre scel. Donne a Paris le III<sup>e</sup> jour de Feurier lan de grace mil cinq cens et seize et de nostre regne le troxieme.